[image: image1.png]

Российская Федерация

Ростовская область

НОВОШАХТИНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ
28 мая 2020 года

                                                   № 151

О внесении изменений в решение Новошахтинской городской Думы                     от 28.03.2019 № 50 «Об утверждении Регламента Новошахтинской городской Думы»
Принято Новошахтинской
городской Думой
28 мая 2020 года

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Город Новошахтинск», в целях закрепления возможности участия депутатов в заседаниях Новошахтинской городской Думы в дистанционном режиме с использованием системы видео-конференц-связи в период действия на территории города Новошахтинска и (или) Ростовской области режима повышенной готовности, чрезвычайной ситуации, ограничительных мероприятий, Новошахтинская городская Дума
РЕШИЛА:
1.
Внести в приложение к решению Новошахтинской городской Думы от 28.03.2019 №
 50 «Об утверждении Регламента Новошахтинской городской Думы» следующие изменения:

1.1.
часть 3 статьи 4 дополнить предложением следующего содержания:

«Депутат считается присутствующим на заседании Думы также в случае, если он в соответствии с настоящим Регламентом участвует в соответствующем заседании Думы в дистанционном режиме с использованием системы видео-конференц-связи (далее – дистанционный режим).»;

1.2
часть 4 статьи 9 дополнить пунктом 6 следующего содержания:

«6)
в период действия на территории города Новошахтинска и (или) Ростовской области режима повышенной готовности, чрезвычайной ситуации, ограничительных мероприятий  принимает решение о возможности участия депутатов, представителей иных субъектов правотворческой инициативы в Думе, других лиц в заседании Думы в дистанционном режиме.»;

1.3.
часть 1 статьи 28 дополнить абзацем следующего содержания:

«В случае участия депутата в заседании Думы в дистанционном режиме, его регистрация осуществляется до начала заседания путем подключения к системе видео-конференц-связи.»;

1.4.
часть 2 статьи 29 дополнить предложением следующего содержания:

 «В случае участия депутата в заседании Думы в дистанционном режиме – с разрешения председательствующего путем направления материалов на адрес электронной почты Думы.»;

1.5.
в статье 31:
1.5.1.  часть 4 дополнить предложением следующего содержания:

«
Лица, участвующие в заседаниях Думы в дистанционном режиме, вправе выступать с использованием системы видео-конференц-связи с разрешения председательствующего.»;

1.5.2.
в части 9 после слов «вправе приобщить» дополнить словами «( направить на адрес электронной почты Думы в случае участия в заседании Думы в дистанционном режиме)»;

1.6.
статью 35 изложить в следующей редакции:

«Статья 35. Поименное голосование

1.
Поименное голосование может быть проведено по решению Думы. Решение о проведении поименного голосования считается принятым, если за него проголосовало большинство депутатов, присутствующих на заседании. При проведении поименного голосования каждый депутат при объявлении председательствующим своей фамилии встает и подает свой голос за принятие решения, против него либо воздерживается от голосования, о чем делается отметка в протоколе заседания Думы.

2.
В случае если депутат участвует в заседании Думы в дистанционном режиме, поименное голосование может осуществляться путем опроса участвующих в таком заседании депутатов Думы, поднятия рук либо иными способами, определенными по решению Думы.».

2.
Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

3.
Контроль за исполнением решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по местному самоуправлению, связям с политическими партиями, общественными объединениями, средствами массовой информации.

	Председатель городской Думы –

глава города Новошахтинска
	           Ю.В. Ушанев

Дата подписания

Председателем

городской Думы - главой города

28 мая  2020 года